H 1520.

The Rev^d Dr. Gaslin
at London.

V. S. V.

Georgio Gaslin,
S. S. Theol. D.
M. Societatis de pr. Christi coq.
a Secretis, etc.

S. D.
G. Chr. Vnapp.

Pergratae perque iucundae et mihi fuerunt, et coniunctissimo Collegae meo, Ven. Numeyro, literae Tuae, d. xx. Iunii ad me datae, quibus benivole significabas, M. Soc. Londinensem, brevi narratione nostrâ, quam ei mensè Maio transmisimus, permotam, decrevisse, eam inopiam penuriamq; rerum, quam bellicae calamitatis Helenibus b. Frankii institutio attulerant, beneficentiâ suâ ac liberalitate affatim sublevarè. Cui promisso et recepto tuo satisfactum liberaliter est eodem fere tempore, quo alteram accipi epistolam Tuam, quae curam solvendae pecuniae negotiatori Cypriensi delegatam esse indicabat; ~~quâ notis~~ cui de repraesentato nobis iustis D. librarum numerum Sterlingicorum, testimonium, subscriptis nominibus nostris firmatum, statim perhibuimus.

Equidem in amplissimo hoc, quo nos ornatis dono, apertissima agnosces vestigia virtutis adhuc et cuncta sapienter moderantis Dei, (qualia itidem Frankius nosse sua condens instituta crebris praedicare et sermonibus suis et scriptis solebat,) nihil prius atq; antiquius habui, quam ut illos bonis omnibus longe carissimos viros, qui inelytae Societati Vestrae adscripti sunt, quosq; in praecipuis rerum nostrarum retributoribus numeramus, illius fidei, tutelae, patrocinio, assiduâ precatione mea suppliciter comendarem. Deus eos, de humani generis salute multis nominibus ~~notis~~ praeclare merentes, quam diutissime integros et florentes conservet, rebusq; expetendis omnibus, quibus humana et huius vitae et futurae vera felicitas censetur, cumulatisimos esse iubeat. Te autem, V. S. V., etiam atq; etiam rogatum velim, ut in confesso M. Collegii Vestri interpretem agas atq; interhucium gratiae mentis pietatisq; nostrae, collatorum in nos tantorum beneficiorum perpetuo memoris. Nos enim tametsi Vobis ad referendam ipsam debitamq; gratiam satisfacere numquam poterimus, ad praedicandam tamen et habendam, bono cum Deo, satis sumus facturi.

Ceterum de me sic existimes, in iis, quae Tua epistola de nostrorum et causis malorum, et remediis graviter ac probe monet, Tibi me per omnia placere assentiri. Haepit Deus, ut, post fractam

saevam improbamque tyrannidem, etiam Germaniae nostrae, felicibus sub auspiciis Augustissimorum libertatis Vindicium, novus rerum ordo, isque missino laetabilior et salubrior, tandem aliquando redeat. Illud scilicet peritus persuasum esse debet omnibus, qui bene mereri de statu rei publicae volent, tantum unamquamque civitatem ad eptenam quoque salutem et tranquillitatem vere proficere, quantum ad veram in Deum pietatem, sanctitatemque vitae, praecipis Salvatoris nostri O. M. accommodatae, profecerit.

Quod scribis de gravi aegrotatione novi Missionarii nostri Tanjorienfis, id me vehementer perculit atque adeo afflixit. Is enim casus mihi in primis fuit, tum ob epimium, quo flagrabat, de re sacra apud externos bene merendi studium, tum idcirco maxime, quod evangelicae disciplinae, quam alius traditurus erat, salutem, ipse in quoque experitus usque edoctus perciperat. Sed obsequenter, uti par est, acquiescentes in voluntate Dei, pie eum implorabimus, ipsi ut placeat idoneos sibi operarios ⁱⁿ multam messem suam emittendos, quorum, ut fere ubique terrarum, ita etiam apud nos, mira adhuc paucitas est.

Et quoniam in mentionem incidi legationum evangelicarum, liceat mihi quasdam sollicitudines, quibus animus meus angitur, apud Te, Vir S. V., ingenue exponere, atque ab Te petere, ut iis, quoad eius fieri poterit, cito occurras remediumque adhibeas. Non fugit Te, amplissimamque Societ. Vestram, me inde ab anno superioris saeculi CXXXIX. negotia ad Danicas et Britannicas Missiones pertinentia, eundem in modum curanda suscepisse, quo eadem antea a b. A. H. Frankeo huiusque successoribus procurata fuerant. Cuius officii mei potiores hae fere partes fuisse: primum, ut erarum illum, qui ad sustentandas Missiones in Germania et finitimis regionibus colligitur, recipere inferendumque rationibus curarem; deinde, ut perpetuum epistolarem commercium cum Missionariis Indiis, ceterisque, qui evangelicarum legationum comodis inferre quovis modo possunt, eberem atque exercerem; denique, ut Commentarios de actis praecorum Evangelii apud Indos orientales, in usum Germanorum publicarem. Atque horum quidem Commentariorum, per centum iam annos continuatorum, XVI. quaternariae formae tomi exstant. Sed intempellata illius libri editio est post annum huius saeculi octavarum; quo anno novissimam eius particulam divulgaveram. Namque ab eo inde tempore, post suppressum omne commercium epistolare cum transmarinis terris, nec Epithemesides, seu

aeta diuina Missionariorum, nec illorum Epi-
 stolae Londinum et Alam missae, (pauca
 quibusdam exceptis, quae episcopi erant mo-
 menti,) in manus meas perueniunt. Verum
 interposita haec mora instituto nostro
 multum detrimenti in Germania attulit.
 Quamquam enim in politicis pariter ac
 literariis Ephemeredibus nostris promul-
 gatum, idem idem erat, legationem evan-
 gelicam ad Indos haudquaquam cessare,
 sed progressum etiamnunc habere, rumor
 tamen percrebuit, eam solutam esse et
 penitus restinctam. Ex quo evenit, ut,
 quae antehac e variis Germaniae regio-
 nibus conferri solebat pecunia, sensim
 imminueretur quotannis, tandemque pro-
 fus fere intercideret. Quae res me
 impulit, ut post faustam illam rerum
 nostrarum conversionem, mense Aprili
 huius anni paucas aliquot plagulas pa-
 tris sermone scriptas eadem, quas quo-
 quo versus gratis distribuendas curavi,
 eo quidem consilio, ut salubre hoc in-
 stitutum nostratibus deus in memori-
 am redigerem, eoque ad illud suble-
 vandum excitarem. Nec huius
 commendationis eventus spem meam
 plane destituit. Cum vero in eam
 opinione essem, ut existimarem,
 complures fasciculos Ephemeredum
 atque Epistolarum, a Missionariis
 nostris inde ab a. huius saeculi VII.
 conscriptarum, si non Hafniae, at
 certe Londini, repositos adseruari; non
 dubitari lectoribus huius scripti pro-
 mittere, me propediem integrum ul-
 timumque Commentarium de ~~re~~ actis in-
 terpretum Evangelii in India orienta-
 li, esse editurum. Sed hisce promissis
 iam vixor ut satisfacere queam,
 Miranti enim mihi, quid causae esset,
 quare Rev. Vbelius, quo procuratore
 atque adiutore in his rebus administran-
 dis usus fueram, iam diu nihil ad me
 scriberet, ecce nuncius offertur, illum
 non amplius Londini domicilium habere,
 sed in Britannicam quendam insulam Ec-
 clesiasticis munere fungi. Hoc si verum
 est, (quod illum me celare non oportebat,
 fieri ex mea quidem sententia
 non poterit, ut ei negotio diutius
 proessit, sed alius erit eligendus, cui
 huius rei cura demandetur. Quare
 cum Rev. Schwabii fidem, sollicitiam,
 deuteritatem hoc in genere laborum,
 ab intelligentibus harum rerum epi-
 stimatoribus valde laudari cogno-
 verim, visum mihi est, ex eo quasi
 in antecessum quaerere, an como-
 dum ipsi sit, eorum, quae Rev.
Vbelius propter absentiam administrare

iam non potest, negotiorum ad evangeli-
cam legationem spectantium, curam, per-
mittente Ill. Societate, in te suscipere.
Quod consilium ab ipsa necessitate mihi
imperatum, si Tibi haud displicuerit,
hanc ei epistolam, quam his ad Te li-
ris, pace Tuâ inclusi, ut reddendam
cures, enixe rogo: sin aliter Tibi visum
fuerit, Tuum iudicium sequaris velim.
Totam enim hanc rem, quam Tibi
aeque ut mihi curae cordique esse scio,
sapienti arbitrio Tuo, fidenti animo
reliquendam putavi.

Nale Tuamque mihi, Venerandi no-
minis Tui observantissimo cultori,
benevolentiam conserva.

Describam Halae, d. 19. Augusti.
c1714